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옥구초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-07-05 예산액 831,895,000

2018학년도 옥구초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 753,873,000원"을 "세입·세출 각각 831,895,000원"으로 한다.

발행일 :2018-07-051



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 옥구초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 831,895 753,873 78,022 10.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,504 9,014 1.0

학생복지/교육격차 해소 48,840 349,954 42.0

기본적 교육활동 4,307 97,925 11.7

선택적 교육활동 5,432 170,572 20.5

교육활동 지원 19,681 62,651 7.5

학교 일반운영 -1,742 134,692 16.1

학교 재무활동 0 7,087 0.8

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0.6

이전수입 교육비특별회계이전수입 73,022 500,644 60.1

이전수입 기타이전수입 0 18,394 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 283,699 34.1

자체수입 행정활동수입 0 5,030 0.6

기타수입 전년도이월금 0 19,128 2.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 524,038 446,016 78,022

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
5,000 0 5,000

(성립전)어울림학교 운영(공동 통학구형) 지원 

: 5,000,000원×1교=
5,000,000

2.교육비특별회계이전수입 500,644 427,622 73,022

1.교육비특별회계전입금수입 500,644 427,622 73,022

1.학교회계전입금 500,644 427,622 73,022

1.학교운영비전입금 244,107 244,107 0

2.목적사업비전입금 256,537 183,515 73,022
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(9,960,000원 × 1교) - 6,960,000원 =
3,000,000

(성립전)어울림학교 운영비(공동통학구형) : 

(14,000,000원 × 1교) - 8,400,000원 =
5,600,000

(성립전)배움터자원봉사 활동비 : (6,720,000원

 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (4,761,150

원 × 1교) - 2,700,000원 =
2,062,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(4,500,000원 × 1교) - 2,250,000원 =
2,250,000

(성립전)우수농축수산물 부식비 지원 : 

(3,080,000원 × 1교) - 2,133,000원 =
947,000

(성립전)친환경농산물 지원 : (6,386,000원 × 

1교) - 4,313,000원 =
2,073,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비 : 

(858,000원 × 1교) - 61,000원 =
797,000

(성립전)학기중 학교급식비 지원 : (82,040,000

원 × 1교) - 56,040,000원 =
26,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 지원 : 283,000

원 × 1교 =
283,000

(성립전)독서토론 동아리 운영 : 280,000원 × 

1교 =
280,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

3,864,000원 × 1교 =
3,864,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 900,000원 ×

 1교 =
900,000

(성립전)특수교육대상학생 치료 지원 : 

3,600,000원 × 1교 =
3,600,000

(성립전)병설유치원 특수교육대상학생 치료 지

원 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)오후돌봄교실 보조금 : 4,000,000원 ×

 1교 =
4,000,000

(성립전)SW교육 연수 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

(성립전)유치원 시간제기간제교원 성과상여금 :

 1,152,000원 × 1교 =
1,152,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)소프트웨어(SW)교육 교구 구입비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 수학여행비지원 : 

1,430,000원 × 1교 =
1,430,000

방과후자유수강권 지원 : 6,360,000원 × 1교 = 6,360,000

3.기타이전수입 18,394 18,394 0

1.학교회계간이전수입 18,394 18,394 0

1.다른학교회계전입금 18,394 18,394 0

1.다른학교회계전입금 18,394 18,394 0

2.자체수입 288,729 288,729 0

1.학부모부담수입 283,699 283,699 0

1.수익자부담수입 283,699 283,699 0

1.급식비 130,589 130,589 0

1.급식비 124,683 124,683 0

2.우유급식비 5,906 5,906 0

2.방과후학교활동비 121,050 121,050 0

1.방과후학교활동비 121,050 121,050 0

3.현장체험학습비 8,700 8,700 0

1.현장체험학습비 8,700 8,700 0

4.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

1.청소년단체활동비 4,000 4,000 0

5.누리과정비 19,360 19,360 0

1.누리과정비 19,360 19,360 0

2.행정활동수입 5,030 5,030 0

1.사용료및수수료 3,910 3,910 0

1.사용료및수수료 3,910 3,910 0

1.사용료 3,910 3,910 0

2.기타행정활동수입 1,120 1,120 0

1.이자수입 880 880 0

1.이자수입 880 880 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기타행정활동수입 240 240 0

1.기타행정활동수입 240 240 0

3.기타수입 19,128 19,128 0

1.전년도이월금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

1.순세계잉여금 19,128 19,128 0

세입합계 831,895753,873 78,022
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 9,014 7,510 1,504

1.기타 교직원보수 2,304 0 2,304

1.교직원대체인건비 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304(성립전)성과상여금  2,303,060원×1명= 2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,710 7,510 -800

1.교직원연수 5,750 6,550 -800

1.교직원연수지원 4,850 5,650 -800

1.일반수용비 4,350 5,150 -800
자율연수경비  (200,000원×11명

)-2,750,000원=
-550,000

워크숍 차량 임차료  (600,000원×2일

)-700,000원=
500,000

직무연수경비  (250,000원×2명

)-1,250,000원=
-750,000

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 300 300 0  

2.전문적 학습공동체 지원 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원복지 960 960 0

1.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교직원 초과근무 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0  

2.학생복지/교육격차 해소 349,954 301,114 48,840

1.급식 관리 160,357 156,540 3,817

1.학교급식운영 160,357 156,540 3,817

1.급식재료구입비 134,055 131,035 3,020

1.급식용식재료비 134,055 131,035 3,020
(성립전)친환경농산물등 구입  302,000원

×10월=
3,020,000

2.대체인건비 982 185 797

1 발행일 : 2018-07-05



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 982 185 797(성립전)대체인건비  61,280원×13일= 797,000

3.조리사및조리원인건비 1,364 1,364 0

1.무기계약직원인건비 1,364 1,364 0  

4.급식기구확충비 840 840 0

1.비품구입비 840 840 0  

5.급식운영비 17,210 17,210 0

1.일반수용비 12,210 12,210 0  

2.연료비 5,000 5,000 0  

6.우유급식비 5,906 5,906 0

1.우유대금 5,906 5,906 0  

2.보건 관리 8,954 8,897 57

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,680 5,680 0

1.보건교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 150 150 0  

3.교육운영비 750 750 0  

2.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.학생복지비 800 800 0  

3.학생건강검사 1,180 1,180 0

1.학생복지비 1,180 1,180 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방학교 운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.학교환경위생관리 3,274 3,217 57

1.먹는물관리 2,774 2,717 57
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경정

예산액

기정
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,774 2,717 57저수조 수질검사료  57,000원×1회= 57,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

3.교육격차 해소 146,516 101,550 44,966

1.급식비지원 82,040 56,040 26,000

1.무상급식지원 82,040 56,040 26,000

1.학생지원금 82,040 56,040 26,000
(성립전)옥구초병설유치원 급식비  (2,400

원×15명×140일)-4,320,000원=
720,000

(성립전)해성초병설유치원 급식비  (2,400

원×3명×140일)-1,920,000원=
-912,000

(성립전)옥구초 학생급식비  (2,600원

×101명×140일)-27,040,000원=
9,724,000

(성립전)해성초 학생급식비  (2,600원×24

명×140일)-4,940,000원=
3,796,000

(성립전)자양중 학생급식비  (3,300원×66

명×140일)-17,820,000원=
12,672,000

2.방과후학교활동비지원 53,784 40,560 13,224

1.농어촌 방과후학교 운영지원 20,184 6,960 13,224

1.학생지원금 20,184 6,960 13,224
(성립전)농어촌 방과후학교 운영지원  

3,000,000원×1교=
3,000,000

방과후학교 자유수강권 지원  187,050원

×17명×2분기=
6,360,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 프로

그램 지원  100,000원×5명×6월=
3,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 수강

료 지원  48,000원×3명×6월=
864,000

2.초등돌봄교실 운영비 지원 33,600 33,600 0

1.학생지원금 33,600 33,600 0  

3.현장체험학습비지원 1,430 0 1,430

1.현장체험학습비지원 1,430 0 1,430

1.학생지원금 1,430 0 1,430
(성립전)사회적배려대상자 현장체험학습지

원  130,000원×11명=
1,430,000

4.누리과정비지원 9,262 4,950 4,312

1.누리과정비지원 9,262 4,950 4,312

1.학생지원금 9,262 4,950 4,312
(성립전)누리교육과정 무상교육비  45,810

원×15명×3월=
2,062,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비  

50,000원×15명×3월=
2,250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4.학생복지 34,127 34,127 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.교육복지우선지원사업(농어촌연계형)3,500 3,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지운영 30,627 30,627 0

1.학생교과서구입 4,977 4,977 0

1.교육운영비 4,977 4,977 0  

2.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전세통학차량운영 1,360 1,360 0

1.학생복지비 1,360 1,360 0  

4.급식차량 운영 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,529 1,529 0  

2.연료비 780 780 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

5.통학버스 차량 운영 7,001 7,001 0

1.일반수용비 3,137 3,137 0  

2.연료비 3,120 3,120 0  

3.기타공공요금 744 744 0  

6.통학버스 안전지도사 인건비 13,620 13,620 0

1.무기계약직원인건비 12,250 12,250 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
970 970 0  

3.기본적 교육활동 97,925 93,618 4,307

1.교과 활동 64,498 58,415 6,083

1.교과활동지원 15,625 15,625 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교사용교과서(지도서)구입 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.학습더딤학생지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.학습준비물구입 3,165 3,165 0

1.학습준비물 3,165 3,165 0  

5.첫걸음지원학교 운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.교육운영비 856 856 0  

6.맞춤형학습지원 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,912 2,912 0  

2.교육운영비 88 88 0  

2.과학교과활동 3,600 3,000 600

1.교과운영 3,600 3,000 600

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 2,700 2,100 600
실험실습재료구입  (450,000원×6학급

)-2,100,000원=
600,000

3.체육교과활동 2,500 1,500 1,000

1.교과운영 2,500 1,500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
교육용품  (50,000원×10종×3회)-500,000

원=
1,000,000

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

5.특수교육교과활동 8,369 4,486 3,883

1.교과운영 1,625 1,625 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.비품구입비 400 400 0  

2.학습준비물지원 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0  

3.현장체험학습 1,525 1,525 0

1.여비 300 300 0  

2.교육운영비 1,225 1,225 0  

4.특수교육지도사인건비 496 496 0

1.무기계약직원인건비 496 496 0  

5.특수교육대상자 통학비 지원 283 0 283

1.학생복지비 283 0 283
(성립전)통학비 지원  2,800원×1명×101

일=
283,000

6.특수교육대상자 치료지원비 지원 3,600 0 3,600

1.학생복지비 3,600 0 3,600
(성립전)치료지원비 지원  100,000원×6명

×6월=
3,600,000

6.유치원교과활동 34,134 33,534 600

1.유치원누리과정 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0  

2.원아모집 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

3.입학식행사운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.졸업식및수료식 운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.학습발표회 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0  

6.체육대회운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

7.연합체육대회 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

8.산타행사 320 320 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 320 320 0  

9.교무학사운영 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0  

10.학급환경정리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

11.교과운영 10,712 10,712 0

1.운영수당 4,550 4,550 0  

2.교육운영비 2,962 2,962 0  

3.학습준비물 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.도서구입비 1,200 1,200 0  

12.현장체험학습 5,360 5,360 0

1.여비 320 320 0  

2.교육운영비 5,040 5,040 0  

13.교직원연수지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

14.학생건강관리 160 160 0

1.학생복지비 160 160 0  

15.환경위생관리 1,032 1,032 0

1.일반수용비 1,032 1,032 0  

16.학급교육환경개선 1,210 1,210 0

1.비품구입비 1,210 1,210 0  

17.유치원 독서교육 지원 2,200 2,200 0

1.비품구입비 750 750 0  

2.도서구입비 1,450 1,450 0  

18.특수교육대상 치료지원비 지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)치료지원비 지원  100,000원×1명

×6월=
600,000

2.창의적 체험활동 33,427 35,203 -1,776
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.자율활동 12,917 12,893 24

1.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학습발표회 2,605 2,605 0

1.교육운영비 2,405 2,405 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

3.창의적체험활동 1,070 1,070 0

1.교육운영비 1,070 1,070 0  

4.체육대회참가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.운동회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학생자치활동 1,720 1,720 0

1.학생복지비 1,720 1,720 0  

7.과학행사운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 2,010 2,010 0  

8.영어캠프운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 400 400 0  

9.미공군원어민운영 612 588 24

1.교직원복지비 312 448 -136
업무담당자등 중식  (8,000원×3명×13회

)-448,000원=
-136,000

2.교육운영비 300 140 160참여학생 간식비등  5,000원×8명×4회= 160,000

2.현장체험학습활동 13,940 16,640 -2,700

1.현장체험학습 5,540 8,240 -2,700

1.여비 1,040 1,040 0  

2.교육운영비 4,500 7,200 -2,700
입장료와 체험비  (10,000원×50명×2회

)-3,200,000원=
-2,200,000

차량임차료  (350,000원×2대×5회

)-4,000,000원=
-500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수학여행 8,400 8,400 0

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 7,500 7,500 0  

3.동아리활동 6,570 5,670 900

1.청소년단체할동 4,600 4,600 0

1.여비 600 600 0  

2.학생복지비 4,000 4,000 0  

2.동아리활동 1,070 1,070 0

1.학생복지비 1,070 1,070 0  

3.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)운영용품 구입  150,000원×6부서

=
900,000

4.선택적 교육활동 170,572 165,140 5,432

1.방과후학교 운영 159,456 154,304 5,152

1.방과후학교운영 60,488 60,488 0

1.방과후학교 운영 54,357 54,357 0

1.일반수용비 327 327 0  

2.운영수당 46,080 46,080 0  

3.교육운영비 7,850 7,850 0  

4.일반업무추진비 100 100 0  

2.방과후학교보조인력운영 6,131 6,131 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
131 131 0  

2.돌봄교실운영 66,000 62,000 4,000

1.돌봄교실전담인력 인건비 26,416 26,416 0

1.무기계약직원인건비 23,504 23,504 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.맞춤형복지비 800 800 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.무기계약직원법정부

담금
2,112 2,112 0  

2.돌봄교실운영 24,492 24,492 0

1.일반수용비 764 764 0  

2.운영수당 5,632 5,632 0  

3.교육운영비 18,096 18,096 0  

3.연계형돌봄교실 강사인건비 11,092 11,092 0

1.운영수당 11,000 11,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
92 92 0  

4.오후돌봄교실 운영(보조금) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)교육물품구입  200,000원×10종

×2실=
4,000,000

3.유치원방과후학교운영 32,968 31,816 1,152

1.방과후과정운영 18,380 18,380 0

1.기간제교원인건비 1,400 1,400 0  

2.운영수당 5,940 5,940 0  

3.교육운영비 11,040 11,040 0  

2.방과후과정 시간제기간제교원 인건비14,588 13,436 1,152

1.기간제교원인건비 13,272 12,120 1,152(성립전)성과상여금  1,151,530원×1명= 1,152,000

2.기간제교원법정부담

금
1,316 1,316 0  

2.독서활동 11,116 10,836 280

1.독서활동운영 11,116 10,836 280

1.독서활성화지원 7,461 7,461 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0  

2.도서구입비 5,141 5,141 0  

2.도서관 운영 3,375 3,375 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.비품구입비 3,015 3,015 0  

3.독서토론 동아리 운영 280 0 280

1.일반수용비 160 0 160
(성립전)도서등 운영용품 구입  10,000원

×16권=
160,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전)다과 구입 및 간담회  8,000원

×15명=
120,000

5.교육활동 지원 62,651 42,970 19,681

1.교무업무 운영 6,248 6,248 0

1.교무학사운영 6,248 6,248 0

1.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교무학사운영(교무) 1,548 1,548 0

1.무기계약직원인건비 248 248 0  

2.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.졸업식등행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.교무학사운영(연구) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.생활지도운영 9,733 6,712 3,021

1.학생생활상담지도 6,720 3,360 3,360

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 3,360 3,360

1.운영수당 6,720 3,360 3,360
(성립전)배움터자원봉자사 활동비  10,000

원×14시간×4주×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.언어문화개선 선도학교 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

3.학생안전교육 1,013 1,352 -339

1.안전체험활동 1,013 1,352 -339

1.교육운영비 1,013 1,352 -339
중식및체험비  (17,500원×35명)-952,000

원=
-339,000

3.연구학교 운영 19,000 8,400 10,600

1.연구학교운영 19,000 8,400 10,600

1.교원 전문성 신장 연수 1,220 1,220 0

1.일반수용비 360 360 0  

2.목적사업업무추진비 860 860 0  

2.교육과정운영 7,720 3,000 4,720

1.교육운영비 7,720 3,000 4,720
(성립전)전통체험의 날 운영  10,000원

×100명=
1,000,000

(성립전)꿈을 찾는 진로체험부스운영  

744,000원×5부스=
3,720,000

3.창의적체험활동 운영 4,000 3,120 880

1.운영수당 1,250 1,250 0  

2.교육운영비 2,750 1,870 880
(성립전)학생 동아리활동 운영  110,000원

×8부서=
880,000

4.학생복리증진 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

5.학부모 학교 참여 640 640 0

1.일반수용비 640 640 0  

6.사업운영 지원 120 120 0

1.목적사업업무추진비 120 120 0  

7.꿈 잡고 두드림(시보조금) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,416 0 4,416
(성립전)외부강사 수당  32,000원×6학급

×23회=
4,416,000

2.교육운영비 584 0 584
(성립전)교육자료 구입  7,300원×20종×4

회=
584,000

4.학습지원실 운영 7,000 4,840 2,160

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 200 200 0  
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2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 6,300 4,140 2,160

1.학교정보화지원 4,140 4,140 0

1.교육운영비 3,740 3,740 0  

2.기타자산취득비 400 400 0  

2.소프트웨어 교육 교구 구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)SW교육 교구 구입  100,000원×20

종=
2,000,000

3.소프트웨어 교육 연수 운영 160 0 160

1.일반수용비 20 0 20(성립전)운영물품 구입  20,000원×1회= 20,000

2.운영수당 140 0 140
(성립전)SW교육 강사수당  70,000원×2시

간=
140,000

5.교육여건 개선 20,670 16,770 3,900

1.교육환경개선 20,670 16,770 3,900

1.컴퓨터본체 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.LCD모니터 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

3.교실환경개선 8,700 4,800 3,900

1.일반수용비 4,800 4,800 0  

2.비품구입비 3,900 0 3,900학급용 실물화상기 구입  650,000원×6대= 3,900,000

4.초등 어린이놀이시설 정비 8,370 8,370 0

1.시설비 8,370 8,370 0  

6.학교 일반운영 134,692 136,434 -1,742

1.학교기관 운영 33,257 32,254 1,003

1.부서기본운영 26,723 25,720 1,003

1.행정실운영 5,163 4,960 203

1.기타공공요금 273 70 203
재정보증보험료  (73,000원×1회)-70,000

원=
3,000

업무관련수수료  40,000원×5종= 200,000

2.여비 3,840 3,840 0  
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3.교직원복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 250 250 0  

5.비품구입비 600 600 0  

2.교무실운영 7,440 7,440 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

2.여비 5,520 5,520 0  

3.교장실운영 7,600 7,600 0

1.여비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 3,100 3,100 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.사무용품비 5,600 4,800 800

1.일반수용비 5,600 4,800 800
관리실등 운영물품 구입  100,000원×4종

×2회=
800,000

5.간행물구독 320 320 0

1.일반수용비 320 320 0  

6.사무용기기관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.병설유치원기본운영 6,534 6,534 0

1.유치원운영 1,580 1,580 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 480 480 0  

2.공공요금 및 제세공과금 2,582 2,582 0

1.일반수용비 202 202 0  

2.전기요금 1,800 1,800 0  

3.상하수도료 400 400 0  

4.기타공공요금 180 180 0  

3.학부모교육 840 840 0

1.일반수용비 640 640 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  
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4.시설장비유지 1,532 1,532 0

1.일반수용비 1,532 1,532 0  

2.시설 장비 유지 99,935 102,680 -2,745

1.학교시설장비유지 99,935 102,680 -2,745

1.공공요금및 제세공과금 31,870 31,870 0

1.전기요금 20,900 20,900 0  

2.상하수도료 5,500 5,500 0  

3.기타공공요금 5,470 5,470 0  

2.폐교관리 5,460 8,520 -3,060

1.기간제직원인건비 220 220 0  

2.일반수용비 4,540 8,300 -3,760
폐교 대나무숲 정비  (15,000원×140㎡

)-6,500,000원=
-4,400,000

폐교관리 용품 구입  32,000원×5종×4회= 640,000

3.비품구입비 700 0 700엔진톱 구입  700,000원×1대= 700,000

3.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0  

4.수목관리 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 440 440 0  

2.일반수용비 1,000 1,000 0  

5.당직관리 2,222 2,222 0

1.일반수용비 2,222 2,222 0  

6.시설일반관리 10,857 10,000 857

1.일반수용비 10,857 10,000 857시설소모품구입비  42,850원×10종×2회= 857,000

7.시설관리용역 26,268 46,928 -20,660

1.일반수용비 26,268 46,928 -20,660
방호관리용역료  (1,806,000원×6월

)-21,672,000원=
-10,836,000

청소관리용역료  (1,956,000원×6월

)-21,560,000원=
-9,824,000

8.CCTV유지관리 1,400 1,400 0

1.비품구입비 1,400 1,400 0  

9.청소원 인건비 8,847 0 8,847
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1.무기계약직원인건비 7,712 0 7,712월보수  7,530원×5시간×26일×5월= 4,895,000

급식비  130,000원×5월= 650,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

퇴직적립금  7,000,000원/6월= 1,167,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
735 0 7354대보험 기관부담금  7,000,000원×10.5% 735,000

10.시설관리원 인건비 11,271 0 11,271

1.기간제직원인건비 10,371 0 10,371월보수  7,530원×6시간×26일×6월= 7,049,000

급식비  130,000원×6월= 780,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

퇴직적립금  9,250,000원/6월= 1,542,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
500 0 5003대보험 기관부담금  9,250,000원×5.4%= 500,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

7.학교 재무활동 7,087 7,087 0

1.예비비 7,087 7,087 0

1.예비비 7,087 7,087 0

1.예비비 7,087 7,087 0

1.예비비 7,087 7,087 0  

세출합계 831,895753,873 78,022
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